Муниципальное образование Барагашское сельское поселение
ПРОТОКОЛ
Схода граждан села Барагаш
с. Барагаш                                                                                         06.03.2019 г.

Присутствовало – 68 человек
Приглашенные:
· Э.Б. Сарбашев - Глава администрации района (аймака) МО «Шебалинский район»
·  вице-премьер И. Коршунов
· А.А. Манакин – министр здравоохранения
· Д.В. Убайчин – главный врач больницы БУЗ «Шебалинская ЦРБ»;
· Л.В. Андреева – председатель совета депутатов МО «Шебалинский район»
· Тантаков А.А. – начальник управления социальной защиты населения;
· Пиндык С.В. – Прокурор Шебалинского района;
· Тарасов Вячеслав Михайлович – участковый уполномоченный полиции;
· А.А. Шипилин – инженер АУРА Лес Шебалинский район
· И.П. Кардоева – представитель МЧС Шебалинский район
· Л.К. Мамадаков – пенсионный фонд

Открыл собрание Глава МО Барагашское сельское поселение А.П. Какпаков
Зачитал повестку дня:
1. Отчет главы МО Барагашское сельское поселение  - А.П. Какпакова (20 мин.);
2. Разное

Повестка дня утверждена единогласно.

По первому вопросу слушали:
Какпакова Александра Петаковича – Глава МО Барагашское сельское поселение
 Он зачитал отчет за 2018 год приложение №1
Вопрос: Васильев Н.И. Почему Казанцеву А.П. не считают вдовой ветерана ВОВ. Они прожили 25 лет, она его похоронила. Ей 95 лет и она хочет умереть вдовой ВОВ?
Ответ: Прокурор района С.В. Пиндык предоставить главе или в прокуратуру документы и попробуем решить эту проблему через суд.
Выступил: Сарбашев Э.Б. он зачитал отчет за 2018 год по Шебалинскому району.
Вопрос: Васильев Н.И. когда у нас сделают нормальную дорогу?
Ответ: Сарбашев Э.Б. Мы уточним где находится обслуживание этой дороги, что касается региональной дороги ведутся работы постановки дороги на кадастровый учет и согласованию с собственниками смежных участков земель.
Вопрос: Горбунов С.Г. на протяжении многих лет река Барагаш топит жилые дома, нужно углубить русло реки.
Ответ: Э.Б. Сарбашев работы по углублению русел рек запланированы, но Барагаша в проекте нет, попробуем отработать этот вопрос.
Вопрос: Аргокова В.И. расширение детского сада предусмотрено?
Ответ: Сарбашев Э.Б. капитальный ремонт предполагает оставить существующую площадь.
Выступил: Д.В Убайчин в больнице проблема с кадрами. В Шебалинской больнице должно быть 59 врачей, но вместе с зубным врачом всего 22. В Барагашской больнице увеличиваем штаты, здесь открыли пункт неотложной помощи, у Вас самые лучшие реанимобили, с марта будет работать терапевт, педиатр который работал на 0,5 ставки переведен на 1 ед. ставки. Тех. Персонал разленился. В октябре будем поднимать з/п. в больницах нашего района образовались большие кредиторки.
Вопрос: Васильев Н.И. откуда появились кредиторки?
Ответ: Убайчин Д.В. не было приема, документация велась не должным образом.
Вопрос: Тойдонова В.М. почему в нашей больнице мало койко-мест, нужно учитывать нашу отдаленность от рай. Центра?
Ответ: С.В. Пиндык прокуратура района подала иск в суд об обеспечении больниц кадрами, требовать от больниц койкоместа мы не можем мы их загоним еще в большие долги.
Выступил: Каньшин Е.Н. вопрос по больнице начал решаться положительно, по улице Калинина через мост реки Барагаш, нельзя ли положить хорошую трубу, для беспрепятственного прохода воды?.Обслуживание наших дорог передали на региональный уровень, но мы ни разу грейдера не видели, они свои функции не выполняют.
Выступила: Таркрашева Ю.Н. мы боимся за безопасность стариков и детей на какой машине приезжает МЧС. Мы не можем реализовать мясо, з/п у нас от 5000 рублей почему тарифы на мусор уровняли с городом?
Ответ: И. Коршунов Вышел закон и мы должны его исполнять. Региональный оператор должен не только утилизировать, но и 50% перерабатывать.
Вопрос: А.Н. Аргокова «Экобезопасность» квитанции об оплате не выдает.
Ответ: Э.Б. Сарбашев назначьте дату и мы привезем к Вам представителей «Экобезопасности»
Выступил: С.В. Пиндык он отчитался о проделанной работе за 2018 год. Услышал проблему с дорогами, у Вас есть депутаты и главы создавайте инициативные группы, смотрите за качеством обслуживания дорог, в ГИБДД района есть дорожный инспектор можно обратиться к нему. Если обращения будут, то мы обязаны будем их рассмотреть.
Выступил: Л.К. Мамодаков по новому закону мужчины уходят на пенсию в 65 лет, женщины в 60 лет. Мужчины и женщины которым исполнится 60 лет и 55 лет в этом году на пенсию уйдут на 6 месяцев позже, тем мужчинам  которым исполнится 60 лет и женщинам которым исполнится 55 лет в следующем году уйдут на пенсию на 1,5 лет позже. И.т. д. Прожиточный минимум для пенсионеров составляет 8712 руб. в месяц.
Выступил: представитель соц. защиты Ветеранов труда Российской Федерации в Барагаше 39 человек, Ветеранов Республики Алтай 20 человек, инвалидов 97 человек. Принимаем документы на твердое топливо многодетным и инвалидам выплата составляет 4610 рублей.
Выступил: Шипилин А.А. многодетным семьям дровяной лес можно выписать бесплатно. Если вы нашли валежник, то нужно пригласить лесника отвести, по стоимости это составит 200 рублей за кубический метр.
Выступила: Кардоева И.П. в Республике идет рост пожаров, основные требования:
1) Не допускать перекал печей
2) Печи должны быть исправные
3) Не эксплуатировать неисправные электроприборы
4) Не оставлять детей одних без присмотра дома.
С апреля вводится особый противопожарный режим, в это время нельзя сжигать мусор, даже в специально отведенных местах.

Приложение 1
Отчет главы сельской администрации  МО Барагашское сельское поселение за 2018 год

Территории МО Барагашское сельское поселение составляет 21338,4 га, в том числе в границах населенного пункта 234,2 га
                                      сельхозугодий – 19460,6 га
        в т.ч принадлежащие организованным хозяйствам   - 11432,6 га,
       земли  сельскохозяйственного назначения в муниципальной собственности (ранее находившиеся в ведении Барагашской сельской администрации)  - 2356 га.,  из  них: сенокосов- 133 га,
                                             пастбищ 2134 га;
                                            фонд перераспределения – 89 га.,
                                            пастбища 2134 га переведены в земли запаса .
      общедолевая паевая  земля – 5672  га.
        всего пайщиков по поселению 382 ,  выделилось 328 пайщика из них
        ЛПХ -283, КФХ-135.
 Оформленные  в собственность 164 пая, 148 паев на стадии оформления
 Невостребованные паи -54

                                             государственный лесной фонд – 1643,6 га

На территории Барагашского сельского поселения находятся 306 домовладений, оформлено в собственность 272 дома , 24 на стадии оформления, ведется работа специалистом по выявлению неоформленного жилья и оказании помощи при оформлении документов.
На сегодняшний день из земель находящихся за чертой населенного пункта предоставлено в аренду 57 земельных участков на общую площадь 434,72 га в черте населенного пункта для индивидуального жилищного строительства предоставлено в аренду 31 земельный участок общей площадью 4,6 га

Население:
	№ п/п
	Наименование
	01.01.2017 г.
	01.01.2018 г.
	01.012019

	1.
	Население всего

	847
	854

	мужчин

	520
	409

	женщин

	494
	445

	2.
	Рождаемость

	3.
	Смертность

	4.
	Численность  детей

	263

	От 0- до 6

	105

	из них дети инвалиды

	От 7- до 13

	117

	из них дети инвалиды

	От 14- до 17

	41

	из них дети инвалиды

	5.
	Количество детей учащихся в школе

	138
	147

	6.
	Количество детей в дошкольном учреждении

	35
	35

	7.
	Количество студентов

	8.
	Общее количество семей

	233
	287

	Полных семей

	169

	Неполных семей

	118

	Многодетных семей

	38
	33

	Малообеспеченных семей

	116

	9.
	Пенсионеров

	162
	167

	ВОВ

	Вдовы ВОВ

	1

	Труженики тыла

	14
	12

	Дети войны

	Ветераны труда

	12

	ВБД

	9

	долгожители

	8
	5

	10.
	Трудоспособного населения всего

	в том числе работающего населения

	в селе

	в других районах

	Безработного населения

	 В т.ч. стоят на учете  в ЦЗН

Сельское хозяйство
1. На территории Барагашского сельского поселения находятся 15 КФХ и 1 сельскохозяйственный кооператив Барагаш» который занимается разведением племенного стада. В них насчитывается

	№ п/п
	Наименование животных
	На 01.01.2018
	На 01.01.2019
	отклонения

	1
	КРС всего

	555

	2
	В т.ч. коров

	462

	3
	Свиньи

	17

	4
	Овцы. козы

	784

	5
	Лошади

	360

	7
	птицы

	8
	Пчелосемьи

В  290 личных подсобных хозяйств имеется:

	№ п/п
	Наименование животных
	На 01.01.2013
	На 01.01.2014
	отклонения

	1
	КРС всего

	2
	В т.ч. коров

	3
	Свиньи

	4
	Овцы. козы

	5
	Лошади

	7
	птицы

	8
	Пчелосемьи

Сдача скота в ЛПХ и КФХ
	№ п/п
	Наименование животных
	На 01.01.2018
	На 01.01.2019
	отклонения

	1
	КРС всего

	2
	В т.ч. коров

	3
	Свиньи

	4
	Овцы. козы

	5
	Лошади

	7
	птицы

	8
	Пчелосемьи

Цех по переработке и производству колбасных изделий.

В селе имеется  8  магазинов из них, ,в 2018 году  1 магазин закрылся  (Марина Горбунова закрыла  2 кафе одно из которых временно не работает, хлебозавод-1, АЗС «»-1, шиномонтаж-1, аптека-1,пилорама -2.

Культура
В СДК  2 художественных руководителя ,1 уборщица служебного помещения , 2 истопника , 1 – молодежный лидер. Материально-техническая база СДК находится в удовлетворительном состоянии.
При СДК созданы  хореографическая группа «Песчанка» и фольклорно - вокальная группа «Лада». Эти две группы постоянно участвуют во всех проводимых культурно-массовых мероприятиях проводимые на уровне поселения и района.  Необходима покупка  костюмов для выступления этих групп.
(что проводили и где участвовали что покупали)

Библиотека
Что надо как посещают

Спорт

Какие спортивные мероприятия проводили
Что необходимо для спорта
Для развития спорта на селе необходим стадион, а также для детей младшего возраста детская игровая площадка.

Образование
В Барагашской средней школе обучается 147 детей , учителей 21 , младший персонал 14 человек ,
Педагогический коллектив и ученики  принимают активное участие в проведении спартакиад, конкурсах и культурно массовых мероприятиях.
(где участвовали что сделали)
На селе функционирует детский садик «» его посещают 39 детей до 7лет
Что сделали что надо сделать

Здравоохранение

Ветеринария
Планово проводились все мероприятия по обработке и вакцинации скота.

Благоустройство
Что делали

Муниципальное образование Барагашское сельское посе

ление

ПРОТОКОЛ

Схода граждан села Барагаш

с. Барагаш                                                                                         06.03.2019 г.

Присутствовало

–

68 человек

Приглашенные:

·

Э.Б. Сарбашев

-

Глава администрации района (аймака) МО

«

Шебалинский район

»

·

вице

-

премьер И. Коршунов

·

А.А. Манакин

–

министр здравоохранения

·

Д.В. Убайчин

–

главный врач больницы БУЗ «Шебалинская ЦРБ»;

·

Л.В. Андреева

–

председатель совета депутатов МО «Шебалинский

район»

·

Тантаков А.А.

–

начальник управления социа

льной защиты населения;

·

Пиндык С.В.

–

Прокурор Шебалинского района;

·

Тарасов Вячеслав Михайлович

–

участковый уполномоченный

полиции;

·

А.А. Шипилин

–

инженер АУРА Лес Шебалинский район

·

И.П. Кардоева

–

представитель МЧС Шебалинский район

·

Л.К. Мамадаков

–

пенс

ионный фонд

Открыл собрание Глава МО Барагашское сельское поселение А.П. Какпаков

Зачитал повестку дня:

1.

Отчет главы МО Барагашское сельское поселение

-

А.П. Какпакова

(20 мин.);

2.

Разное

Повестка дня утверждена единогласно.

По первому вопросу слушали:

Ка

кпакова Александра Петаковича

–

Глава МО Барагашское сельское

поселение

Он зачитал отчет за 2018 год приложение №1

Вопрос:

Василье

в

Н.И.

Почему Казанцеву А.П. не считают вдовой ветерана

ВОВ. Они прожили 25 лет, она его похоронила.

Ей 95 лет и она хочет

умереть вдовой ВОВ?

Ответ

: Прокурор района С.В. Пиндык предоставить главе или в прокуратуру

документы и попробуем решить эту проблему через суд.

Выступил:

Сарбашев Э.Б. он зачитал отчет за 2018 год по Шебалинскому

району.

Вопрос:

Васильев Н.И. когда у нас сделают нормальную дорогу?

Ответ:

Сарбашев Э.Б.

Мы уточним где находится обслуживание этой

дороги, что касается региональной дороги ведутся работы постановки

дороги